
中节能（沧州）环保能源有限公司

中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：中节能（沧州）环保能源有限公司

编制单位：沧州燕赵环境监测技术服务有限公司

2021年 8月



目 录
一、验收监测报告

二、验收意见

三、其他需要说明的事项



一、验收监测报告



中节能（沧州）环保能源有限公司

中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：中节能（沧州）环保能源有限公司

编制单位：沧州燕赵环境监测技术服务有限公司

2021年 8月



建设单位法人代表：马丽娟

编制单位法人代表：刘志勇

项目负责人：
[...]
7466-1987 第一篇 高锰酸钾氧化-

二苯碳酰二肼分光光度法

0.004mg/L 722可见分光光度计

（SB89）
刘迎

曹锡旺

六价铬
《水质 六价铬的测定 二苯碳酰二

肼分光光度法》GB/T 7467-1987 0.004mg/L 722可见分光光度计

（SB89）
刘迎

曹锡旺

总铅 《水质 铜、锌、铅、镉的测定 原

子吸收分光光度法》 GB/T
7475-1987

0.2mg/L TAS-990AFG原子吸收

分光光度计（SB17）
尹景亮

赵静
总镉 0.05mg/L

总汞 《水质 汞、砷、硒、铋和锑的测定

原子荧光法》 HJ 694-2014

0.04µg/L AFS-8220原子荧光光度

计（SB19）
尹景亮

张秋成总砷 0.3µg/L

氨氮
《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光

光度法》HJ 535-2009 0.025mg/L 722G可见分光光度计
（SB02）

王旭
刘思彤



中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告

71

表 8-2 有组织废气检测分析方法及检出限表

项目
类别

项目名称 检测依据 检出限 分析仪器 检测人员

废气

颗粒物
《固定污染源废气 低浓度颗

粒物的测定 重量法》HJ
836-2017

1.0mg/m3

GH-60E自动烟尘烟气测

试仪（SB51-5、SB26）
EX125DZH电子天平

（SB66）
恒温恒湿实验室（SB67）
101-2A电热鼓风干燥箱

（SB05）

尹景亮

张秋成

NOX

《固定污染源废气 氮氧化物

的测定 定电位电解法》HJ
693-2014

3mg/m3

GH-60E自动烟尘烟气测

试仪（SB51-3）
王旭

王焕然
SO2

《固定污染源废气 二氧化硫

的测定 定电位电解法》HJ
57-2017

3mg/m3

CO
《固定污染源废气 一氧化碳

的测定 定电位电解法》
HJ973-2018

3mg/m3

氯化氢

《固定污染源排气中氯化氢

的测定 硫氰酸汞分光光度

法》
HJ/T 27-1999

0.9mg/m3

GH-60E自动烟尘烟气测

试仪（SB26）
KB-6120综合大气采样器

（SB53-12）
T6新世纪紫外可见分光光

度计（SB128）

刘迎

王旭

表 8-3 有组织废气检测分析方法及检出限表

序号 检测项目 检测方法 仪器名称及型号 检出限

1 砷

《空气和废气 颗粒物中铅

等金属元素的测定 电感耦

合等离子体质谱法》

HJ 657-2013及修改单

崂应 3012H型自动烟尘（气）测试

仪/XH148、
ICP-MS G8421A 7800/XH143

0.1μg/m3

2 铅 0.1μg/m3

3 锑 0.01μg/m3

4 镉 0.004μg/m3

5 铬 0.2μg/m3

6 钴 0.004μg/m3

7 铜 0.1μg/m3

8 锰 0.04μg/m3

9 镍 0.05μg/m3

10 铊 0.004μg/m3



中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告

72

续上表

序号 检测项目 检测方法 仪器名称及型号 检出限

11 汞

《固定污染源废气 汞的测

定 冷原子吸收分光光度法

（暂行）》

HJ 543-2009

崂应 3072型智能双路烟气采样器

/XH161、崂应 3012H型自动烟尘

（气）测试仪/XH147、
F732-VJ型冷原子吸收测汞仪

/XH021

2μg/m3

12 二噁英类

《环境空气和废气 二噁英

类的测定 同位素稀释高分

辨气相色谱-高分辨质谱法》
HJ 77.2-2008

崂应 3030B型智能废气二噁英采样

仪/XH194-1、崂应 3012H型自动烟

尘（气）测试仪/XH147、DFS高分

辨双聚焦气相色谱质谱联用仪
/XH142

/

备注

汞及其化合物、镉，坨及其化合物（以 Cd+T1计）、锑，砷，铅，铬，钴，铜，锰，镍及其

化合物（以 Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni计）、二噁英检测结果均由河北新环检测集团有限

公司（资质号：150312340138）提供，报告编号为：XHBG 202104020

表 8-4 无组织废气检测分析方法及检出限表

序号 项目名称 检测依据 检出限 分析仪器 检测人员

1 硫化氢

《空气和废气监测分析方法》

（第四版增补版） 3.1.11.2
亚甲基蓝分光光度法

0.001mg/m3

KB-6120综合大气采样

器（SB53-5、6、7）
T6新世纪紫外可见分光

光度计（SB128）

刘迎

王旭

2 氨
《环境空气和废气 氨的测定

纳氏试剂分光光度法》HJ
533-2009

0.01mg/m3

KB-6120综合大气采样

器（SB53-5、6、7）
722可见分光光度计

（SB89）

曹锡旺

赵静

3 臭气浓度
《空气质量 恶臭的测定 三点

比较式臭袋法》GB/T
14675-1993

— 真空瓶

李彩、尹景

亮、赵静、

赵莉、曹锡

旺、王旭、

林聪

4 甲硫醇

《空气质量 硫化氢、甲硫醇、

甲硫醚和二甲二硫的测定 气

相色谱法》GB/T 14678-1993

1.0×10-3mg/
m3

GC-2014C 气象色谱仪
（HLJC-84） 甲硫醇

备注
甲硫醇检测依据、检出限、分析仪器信息均由由青岛衡立环境技术研究院有限公司（资质

号：HLHJ-ZL-0145 H/0）提供，报告编号为 HL-20210401-023

表 8-5 噪声检测分析方法表

项目类别 项目名称 检测依据 检出限 分析仪器 检测人员

噪声 厂界噪声
《工业企业厂界环境噪声排放

标准》GB 12348-2008 —

AWA5688多功能声级计
（SB58-4）

AWA6021A声校准器
（SB95-2）

PM6252A风速计
（SB100-3）

郭义
葛玉坤
张洪祥



中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告

73

8.2 监测分析过程中质量保证和质量控制

（1）本扩建项目监测过程严格按照《环境监测技术规范》和有关环境监测质量保

证的要求进行样品采集、保存、分析等，全程进行质量控制。

（2）水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按照 HJ/T91、

HJ493、HJ494、HJ495、HJ630 等规范的要求进行；采样时每个环节设专人负责；各点

各项测试时，加测 10%平行样等。

（3）气样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按照 HJ/T55、

HJ/T194、HJ/T373、HJ/T397、HJ630等规范的要求进行，烟尘采样器在进入现场

前应对采样器流量计等进行校核，烟气监测（分析）仪器在监测前按监测因子分别用标

准气体和流量计对其进行校核（标定），在监测时应保证其采样流量的准确。

（4）噪声监测按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中规定

的要求进行。监测时使用经计量部门检定，并在有效使用期内的声级计。声级计测量前

后均经标准声源校准且合格，测试时无雨雪，无雷电，风速小于 5.0m/s。

（5）土壤监测布点、采样、样品制备、样品分析等均按照《土壤环境监测技术规

范》（HJ/T166-2004）要求进行。

（6）参加该项目检测人员均持证上岗，检测仪器均经计量部门检定合格并在有效

期内，检测数据严格执行三级审核制度。



中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告

74

9 验收监测结果及分析

9.1 监测期间生产工况

中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目新建一条焚烧线，垃圾焚烧能力为 800t/d，

新建 18MW汽轮发电机组一套。沧州燕赵环境监测技术服务有限公司于 2021年 4月 1

日—4月 3日对本扩建项目进行了废水、废气、噪声验收监测，并出具监测报告。验收

监测期间，各项污染治理设施运行正常，工况基本保持稳定，建设单位统计了生活垃圾、

一般工业固废及处理后合格的医疗废物实际焚烧量以及汽轮发电机组实际电负荷（详见

附件 13），具体工况见表 9-1和表 9-2。

表 9-1 验收监测期间焚烧炉运行工况

设计处理量（t/d） 监测日期 实际处理量 运行负荷（%）

800

2021.4.1 799 99.87

2021.4.2 770 96.25

2021.4.3 768 96

表 9-2 验收监测期间发电机组运行工况

额定电负荷（MW） 监测日期 实际电负荷（MW） 运行负荷（%）

18 2021.4.1 14.98 83.22

18 2021.4.2 15.08 83.78

18 2021.4.3 16.78 93.22

由表 9-1和表 9-2可知，监测期间，焚烧炉运转负荷为 96%-99.87%，发电机组运转

负荷为 83.22%-93.22%，满足环保验收监测技术要求。



中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告

75

9.2 环保设施调试运行效果

9.2.1 环保设施处理效率监测结果

9.2.1.1 废气治理设施处理效率监测结果

由于焚烧炉监测期间不能停炉，不具备监测进口条件，无法计算去除效率。

9.2.1.2 废水治理设施处理效率监测结果

本项目渗滤液处理站采用“预处理系统（格栅+水解酸化+调节池）+厌氧系统

（UASB+中沉池）+MBR系统+DTLRO系统”处理工艺，根据检测结果，该工艺对各

污染物去除效率见下表 9-3。

表 9-3废水污染物去除效率一览表（单位：mg/L）

污染因子 进口浓度 出口浓度 去除效率

BOD5 5.74×103 4.4 99.9

SS 640 12 98.1

总氮 1025.7 9.11 99.1

COD 1.96×104 18 99.1

氨氮 106.2 0.184 99.8

总铅 0.3 0.2L 66.7

总镉 0.22 0.05L 88.7

总汞 0.24×10-3 0.17×10-3 29.2

总砷 0.6×10-3 0.5×10-3 16.7

六价铬 0.687 0.004L 99.7

总铬 1.40 0.008 99.4

9.2.2 污染物排放检测结果

9.2.2.1 废气监测结果

一）有组织废气检测结果

沧州燕赵环境监测技术服务有限公司于 2021年 3月 31日—4月 3日对焚烧线排气

筒以及飞灰仓排气筒（DA003）、活性炭仓排气筒（DA004）、消石灰仓排气筒（DA005）

处理后颗粒物进行了检测，检测结果见表 9-4~表 9-7。



中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告

76

表 9-4焚烧炉废气检测结果与评价表

检测点位及日期 检测项目 单位
检测频次及结果

达标情况
1 2 3 均值 最大值 标准限值 24h均值 标准限值

焚烧炉排气筒出口
2021.03.31
~2021.04.02

标干流量 m3/h 129471 139951 127651 132358 139951 — 124824 — —

氧含量 % 11.5 11.4 11.6 11.5 11.6 — 10.7 — —

SO2折算前浓度 mg/m3 23 10 11 15 23 GB18485
-2014 19 GB18485-2

014 —

SO2折算后浓度 mg/m3 24 10 12 15 24 100 18 80 达标

SO2排放速率 kg/h 2.98 1.40 1.40 1.93 2.98 — 2.32 — —

NOx折算前浓度 mg/m3 149 212 196 186 212 GB18485
-2014 226 GB18485-2

014 —

NOx折算后浓度 mg/m3 157 221 208 195 221 300 219 250 达标

NOx排放速率 kg/h 19.3 29.7 25.0 24.7 29.7 — 28.1 — —

CO折算前浓度 mg/m3 ND ND 3 3 3 GB18485
-2014 ND GB18485-2

014 —

CO折算后浓度 mg/m3 ND ND 3 3 3 100 ND 80 达标

CO排放速率 kg/h 0.194 0.210 0.383 0.262 0.383 — 0.187 — —

氯化氢折算前浓度 mg/m3 3.9 4.1 4.4 4.1 4.4 GB18485
-2014 4.8 GB18485-2

014 —

氯化氢折算后浓度 mg/m3 4.1 4.3 4.7 4.4 4.7 60 4.7 50 达标

氯化氢排放速率 kg/h 0.505 0.574 0.562 0.547 0.574 — 0.599 — —

颗粒物折算前浓度 mg/m3 2.9 3.2 3.1 3.1 3.2 GB18485
-2014 2.9 GB18485-2

014 —

颗粒物折算后浓度 mg/m3 3.1 3.3 3.3 3.2 3.3 30 2.8 20 达标

颗粒物排放速率 kg/h 0.375 0.448 0.396 0.406 0.448 — 0.362 — —



中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告

77

检测点位及日期 检测项目 单位
检测频次及结果

达标情况
1 2 3 均值 最大值 标准限值 24h均值 标准限值

焚烧炉排气筒出口
2021.04.01
~2021.04.03

标干流量 m3/h 124981 128047 109203 120744 128047 — 124981 — —

氧含量 % 9.7 10.2 10.9 10.3 10.9 — 9.7 — —

SO2折算前浓度 mg/m3 38 36 30 35 38 GB18485
-2014 29 GB18485-

2014 —

SO2折算后浓度 mg/m3 34 33 30 32 34 100 27 80 达标

SO2排放速率 kg/h 4.75 4.61 3.28 4.21 4.75 — 3.72 — —